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HOSTÍNSKÉ NOVINY
Pro všechny hostíňáky, pro ty, které zajímá, co se děje v naší malebné obci.

Tiráž

Po delší době jste konečně ve svých schránkách našli Hostínské
noviny. Tým redakce se omlouvá za téměř dvouletý výpadek,
snad se nám podaří navázat a noviny pro vás připravovat opět v
pravidelnějším režimu. Toto číslo přináší ohlédnutí za rokem
2022, zajímavosti z Hostína i nástin toho, co nás čeká v tom roce
letošním. Připravili jsme mimo jiné několik obrázkových
vzpomínek z akcí obce a díky příspěvkům několika nadšenců
třeba kousky historie a zajímavé podrobnosti o lesovém fondu v
okolí Hostína nebo křesťansko-folklórních tradicích, které se váží
k jarním svátkům Velké noci.

Máme za sebou velmi turbulentní rok, který oplýval nejistotou a
událostmi, které nás všechny překvapily. Přesto jsme ale na
Hostíni dokázali uspořádat nečekaně hodně společenských,
sportovních a kulturních akcí. Ty, které pořádá obec, skvěle
doplňují pestré aktivity v Obecní hospůdce a nadšených
dobrovolníků. Pustili jsme se do nových projektů, a i když
musíme čelit byrokratickým nebo ekonomickým překážkám,
máme v následujícím roce zajímavé plány, které stojí za vaši
pozornost a podporu.

Buďte zdrávi, v pohodě a užijte si toto nové číslo!

Nezapomeňte!
Do konce února je nutné uhradit
poplatek za svoz komunálního
odpadu. Cena na rok 2023 je:

600 Kč dospělý, 300 Kč dítě,
které 1.1.2023 nedovršilo 15 let
600 Kč / rok rekreační objekt
nebo nemovitost, kde nikdo není
hlášen.

I v roce 2023 přispívá obec na
kastraci koček a kocourů ve výši
350 Kč kocour a 700 Kč kočka

Co příště ?
Rádi byste četli i něco jiného?
Pošlete nám vaše náměty na
články (popř. rovnou hotové
články a fotky), které můžeme v
novinách publikovat. Rádi se
budeme zabývat podepsanými
náměty. Příspěvky a náměty
posílejte na email
obecniurad@hostin.cz nebo
magda@hostin.cz.



Starostovy starosti
Aneb Honzovo zamyšlení nad věcmi starostovskými…

Ani dvouletá pauza ve vydávání novin nezpůsobila posun
myšlenkových pochodů a starostí staronového starosty a stejně tak
problémy, které se řeší v rámci obce, jsou stále obdobné. Na
podzim proběhly volby do obecních zastupitelstev, kde jsme se
chtěli vyhnout situaci, kdy v obci je pouze jedna kandidátka se
sedmi, resp. max devíti kandidáty, a volby tak trochu ztrácejí smysl.
Proto bylo domluveno, že každý z kandidátů bude kandidovat sám
za sebe, jako „samostatná volební strana“. Bohužel se nenaplnila
moje očekávání, že o tento způsob kandidatury bude větší zájem a
do voleb šlo opět pouze 9 kandidátů, z nichž bylo zvolené 7-mi
členné zastupitelstvo. Shodou okolností zcela stejné jako ve
volbách v roce 2018, došlo k pouze personální výměně na pozici místostarosty, kdy novou
místostarostkou se stala Magda Hrudková. Tady je nutná poznámka: dosavadní místostarosta
Tonda Linek se zřejmě stává rekordmanem v délce svého fungování na obecním úřadě v Hostíni,
neboť jako zastupitel, místostarosta nebo starosta zde funguje již 33. rok.

I v loňském roce se řešila budoucnost objektu bývalé školy. Kompletní rekonstrukce objektu včetně
podkroví na komunitní centrum nevyšla, obec v první fázi neuspěla s žádostí o dotaci a v druhé fázi
se ceny stavebních prací dostaly do nesmyslných výšin. Protože je ale v obci poptávka po zařízení
pro předškolní děti, byl vypracován projekt na rekonstrukci části přízemí na prostory pro tzv.
dětskou skupinu, což je obdoba mateřské školy s max. kapacitou 12 dětí. To je záměr, který dává
smysl, zájem ze strany rodičů je a máme výhodu v tom, že jsme schopni i personálně zajistit provoz
této dětské skupiny, kdy jakýmsi garantem je Leona Minaříková, jejíž zkušenosti v oblasti
předškolního vzdělávání dětí jsou využívány od začátku projektu. Po několikaměsíčním boji
s hygienickými předpisy, požadavky na osvětlení apod. se podařilo získat všechna potřebná kladná
vyjádření dotčených orgánů, bylo vydáno stavební povolení a 30.listopadu byla podána žádost o
dotaci. Takže teď již zbývá pouze doufat a v nejbližších týdnech bychom měli vědět, zda jsme
s touto žádostí byli úspěšní nebo budeme hledat jiné cesty.

Roky se již mluví o potřebě nějakým způsobem zrekonstruovat požární nádrž, čímž by se mělo
dosáhnout několika cílů – zajistit nepropustnost nádrže, cirkulací přes kořenové filtry zajistit čistotu
vody a vzhledově tuto nádrž posunout od nevzhledné betonové krabice k přírodě bližšímu a oku
lahodícímu biotopu. Nyní se snad věci dají do pohybu a pevně věřím, že příští léto bude požární
nádrž vypadat úplně jinak.

Souběžně s tím se pracuje na konkrétní podobě nemovitosti čp.55 a navazujícího sběrného dvora.
Možností je více, mně osobně je nejbližší ta představa, kdy na místě stávajícího objektu, který je
stavebně v nepoužitelném stavu, vznikne téměř identická novostavba, kde v přízemí by vznikl
obecní úřad se zázemím a celé podkroví by tvořila „kulturně společenská místnost“, včetně
sociálního zázemí. A na tento objekt by příčně navazovalo technické zázemí – garáž, dílna, sklad
obecní techniky. Nicméně prvním krokem je architektonická studie, ke které se následně bude
vyjadřovat zastupitelstvo obce.

A ještě jedna věc, která mi koncem roku udělala radost. V letech 2009-2010 byla zrekonstruována
hostínská zvonička. Při tom byl stávající sloup z roku 1951 zhruba o 1,5 metru zkrácen, vyztužen a
chemicky ošetřen, nicméně i tak bude jednoho krásného dne třeba postavit zvoničku novou. Není
ale snadné najít vhodný strom. Proto pánové Vít a Jiskra roky v okolních lesích pátrali po dubu té
správné velikosti a tvaru. Nakonec se jim podařilo objevit dva použitelné stromy, které byly
pokáceny a uskladněny. Nyní by měly řízeně vyschnout, nahrubo se opracují a pokud vše dobře
dopadne, bude minimálně jeden kmen v záloze pro budoucí výměnu zvoničky. Navíc tyto dva
stromy byly obci bezúplatně darovány dosavadním hospodářem a nájemcem lesa, ze kterého byly
stromy vytěženy. Tímto bych tedy chtěl společnosti AGROFINANCE CZ, a.s., upřímně poděkovat.
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Přehled akcí z roku 2022
I když jsme se k novinám bohužel z různých důvodů dlouho nedostali, neznamená to, že by nebylo o čem
psát a na co vzpomínat. Naopak! Zde uvádíme aspoň krátký přehled a pár obrazových vzpomínek...

13 dobrovolníků se nadvakrát zúčastnilo vyklízecích prací ve staré škole a
zejména na její půdě. V teplotě přesahující 30 stupňů Celsia a v prostředí
připomínající uhelné doly to byl opravdu výkon hodný uznání.

Půdu jsme tak připravili k drobné rekonstrukci, aby se zde mohla uložit
převážně hasičská výstroj i výzbroj, která je uskladněná v bývalé školní třídě.
Vyklizení tříd a rekonstrukce části staré školy je dlouhodobým záměrem
obce.

Pod vedením Lukáše Honzíka se také pravidelně staví obecní májka. Je to
tradice, ke které se schází snad celá obec a je to opravdu podívaná.
Orchestr zkušeností a nasazení, měření a příprava, ochrana zdraví stavitelů
i přihlížejících, a za účasti mnoha silných a šikovných rukou a umu
dekoratérů i dekoratérek se dílo opět podařilo. Májka vždy hrdě ční nad
vršky stavení a připomíná, že nastává období hezkého počasí a tepla.

Každý rok u nás na Hostíni připravuje parta kolem Lukáše Honzíka
čarodějnickou hranici. I vloni se pálení čarodějnic moc podařilo, zúčastnilo
se mnoho lidí a o občerstvení mnoha občanů i návštěvníků z okolí se
postaral tým z Obecní hospůdky.

Jarního tenisového turnaje Hostín Open 2022 se zúčastnilo 16 borců, kteří
jako tradičně bojovali s velkým nasazením a za mohutného povzbuzování
diváků a fanoušků o putovní pohár ve dvouhře. Závěrečný podzimní turnaj
se bohužel neuskutečnil z důvod špatného počasí. O to více se všichni
těšíme zase na jaro, abychom změřili své síly a potkali se při této sportovní
kratochvíli.

Již šestého ročníku triatlonu Hostín se zúčastnil rekordní počet triatletů a
nás velmi těší nejen věrnost účastníků, ale i rostoucí zájem si vyzkoušet
tento krásný sport. Ve třech rozplavbách startovali ostřílení borci, stejně
jako úplní nováčci. Jako obvykle byla i letos stejně jako účast sportovců
nezbytná i parádní práce support týmu. Jen počasí si nás opravdu
vychutnalo - některé borce doprovázely nejen přívaly adrenalinu, ale také
bolesti, bláta a neustávajícího deště. Z radosti ze sportovního zážitku to ale
nikomu neubralo - důkazem budiž fotografie z cílové rovinky...

Báječný koncept Kina na kolečkách nám i vloni umožnil užít si promítání filmu pod širým nebem. Na hřišti se
v polovině léta sešli filmoví fanoušci u snímku Prezidentka.

Hostínský tábor pro místní děti a jejich kamarády měl v roce 2022 rekordní
účast, i to svědčí o rostoucí popularitě a zájmu o tento nevšední způsob
zakončení léta. Na čtyři dospělé číhalo každý den přes 30 dětí, které si
báječně užily nabitý program, v oranžových uniformách a v tematickém
pojetí „to byl čas...“.
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Pokračování z předchozí strany...

Open air koncert v parku na konci léta obohatila nově vzniklá kapela hostínských muzikantů
JeHostín. Diváci si vychutnali jejich skvělé vystoupení, podobně jako následující Lauru a její tygry
a sociálně punkové uskupení Maniac z Liberce, kteří k nám přijeli natěšení již podruhé.

Letošní setkání seniorů, které pravidelně pořádá obec pro jejich
pobavení a potěšení, obohatila kapela Bonus Pavla Pilaře. Standa
Tatar, který se svou Tancovačkou letitě naše milé seniory
roztancovával, přijel tentokrát jako host. Vydařená akce se za
krásného počasí pořádala v plné Obecní hospůdce.

Lukáš Honzík si už před lety vzal na starost hostínské rybářské
závody a pořád se mu to skvěle daří. I když ryby z našeho rybníka
se během závodů nástrahám většinou bravurně vyhýbají ;)

To ale nemůže nikoho odradit a rybáři si s podporou báječného
občerstvení od Zdeňka a Jitky Procházkových užili skvělý den.

Podzim není úplně období pro pořádání venkovních akcí, ale bez
dýňování by to prostě nešlo :) Společné dlabání dýní vloni obohatil
ukázkou svého umění mistr v carvingu Luděk Procházka.

Na dýňování volně navázal druhý ročník soutěže o nejlepší
hostínský koláč, který vyhrála nejmladší účastnice Elenka Č.

Koledy, svařák, nový obecní kalendář, ozdobené stromečky, voňavé
štoly, kapela JeHostín… co víc si přát na první adventní neděli?
Rozsvěcení stromečku potěšilo malé i velké a příjemně otevřelo
krásné předvánoční období za bohaté účasti místních i přespolních
návštěvníků.

Věru, nebylo toho málo. Navíc tradiční dětský den, volby nového zastupitelstva a bohatý program
pro občany i návštěvníky připravil také David Borecký se svým týmem Hostínské hospůdky.

Namátkou vybíráme třeba výtečné vepřové hody, několik koncertů,
například vystoupení Tomáš Homuta Trio nebo Reserve Band,
zajímavou besedu s bývalým ředitelem pražské ZOO Petrem
Fejkem, velmi populární festival piva a preclíků Oktober Fest nebo
třeba adventní setkání, při kterémmístní děti zdobily místní vánoční
stromek...

Věříme, že i ten nastávající rok přinese mnoho příležitostí se potkat a užít si společné chvíle!



Strana 5Hostínské noviny

Vychází občasně 13.vydání 23.1.2023

Obnovení Velikonočních tradic po Covidu - hostínské řehtání
Text: Alexandr Vít, Jan Špytko, Oliver Vít
Letos ve druhém dubnovém týdnu nás opět čekají velikonoční svátky a s tím i hlavní velikonoční
tradice, tedy řehtání a pondělní koleda. Historie řehtání má na Hostíni dlouhou tradici, která byla v
letech 2020 a 2021 přerušena globální covidovou hysterií. V loňském roce jsme se k běžným
tradicím a zvykům zase vrátili.
Úplně jednoduché to však nebylo. Poslední kaprál, Lukáš Honzík, již odrostl a v covidové pauze
neměl příležitost vybrat a zaučit svého nástupce. A protože jsme chtěli, aby se tradice obnovila,
rozhodli jsme se jít náhodě (a tradici) trochu naproti a chlapce v obci popostrčit a motivovat. Úkolu
se nakonec zhostil Oliver Vít a na Hostíni se v roce 2022 opět po dvouleté pauze řehtalo. Při této
příležitosti jsme zjistili, že tradice řehtání na Hostíni je opravdu bohatá, ale není nijak formalizovaná
a v čase se mění. Proto Oliver vyzpovídal Lukáše, který předal veškeré „know-how“ jak to bylo
dříve. Oliverovi pomohl i zapůjčením potřebných propriet. Lukáši, moc děkujeme!
Ozvali se ale i další pamětníci, a tak jsme zjistili, že časy řehtání i sobotního vyřehtávání (výslužky)
se historicky měnily a každý si tuto venkovskou tradici pamatuje trochu jinak. Nejčastěji proběhly
změny s ohledem na školní docházku. Řehtat se nemohlo, když byli chlapci ve škole. Stejně tak se
měnila trasa a některé další detaily v souvislosti s tím, jak se obec rozrůstala. A protože v obci
máme několik nových sousedů, kteří tradici ještě neznají, popř. si někteří chtějí chlapce vyfotit, či
na ně dokonce u branky čekají, uvádíme níže trasu a časy řehtání, které budou platit i letos.
Od letošního roku se chceme vrátit k původní tradici celkem šesti řehtání a také obnovíme
modlitbu u zvoničky. Není to sice církevní památka, ale je to ten nejopravdovější symbol naší obce.
Na Zelený čtvrtek: 15:00 a 18:00 hodin (přibude jedno řehtátní)
Na Velký pátek: 6:00, 15:00 a 18:00 hodin
Na Bílou sobotu: v 6:00 hodin
Jedna obchůzka obce zabere kolem 60-70 minut a celkem má čtyři zastávky – dole u křížku, pak u
zvoničky, u kapličky a u památníku. Začíná se dole na začátku obce, kde jsou řehtači k zastižení
chvíli po začátku. U kapličky jsou řehtači zhruba po půl hodině a jako poslední, cca hodinu po
začátku, uslyší řehtače „horňáci“ u silnice směrem na Liblice.

Vyřehtávání (výslužka) v sobotu začíná většinou dopoledne,
ale vzhledem k časové náročnosti končí až po obědě.
Vyřehtávají vždy kaprál a podkaprál a postupně obejdou
celou obec, víceméně v trase řehtání. Neboli opět začínají v
obci dole od Vrutice a končí nahoře směr Liblice.
Připomínáme, že odměnou řehtačům jsou nejčastěji syrová
vejce nebo peníze, ale lze nabídnout i nějakou sladkost, atp..
Výslužku si pak chlapci spravedlivě rozdělí podle účasti na
řehtání.
V loňském roce se obnoveného řehtání zúčastnilo celkem 12
chlapců, což je po takové dlouhé pauze velmi hezké. Na
Hostíni nám ale dorůstá další generace, tak doufáme, že letos
to bude s účastí ještě lepší. Všichni chlapci od cca 6 do 15 let
budou vítáni! Navíc od letošního roku budou mít řehtači k
dispozici dokonalý hostínský klapač (viz foto), který vyrobil
Michal Jiskra, za což mu velice děkujeme.
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Střelecký kroužek KVZ P10 JUNIOR
Text: M. Šedivý

S nástupem nového roku bilancujeme první etapu činnosti našeho střeleckého kroužku, který jsme spustili na
Hostíni v dubnu 2022. A činíme tak s potěšením a dobrým pocitem, že se dílo daří.

Naše základní trenérská trojice Mirek Š., Vašek H., Láďa Č., často doplněná ještě o Jardu Š., se dobře sladila v
organizaci tréninků. Díky tomu jsme dokázali bezpečně uřídit až patnáct dětí zároveň, oproti plánovaných
osmi. Děti se nám na kroužek opakovaně vrací a z toho usuzujeme, že je náplň tréninků zajímá a snad i baví.

Všechny naše děti dnes zvládají bezpečnou manipulaci se zbraní,
umí zamířit pomocí pevných mířidel, mušky, hledí, dioptru, ale i
puškohledu či kolimátoru a zasahovat tak určené terče nebo jiné
cíle. Zvládnou střílet z polohy vleže, ale poměrně obstojně již i
vstoje. Jsou šikovné a své dovednosti stále rozvíjejí směrem k
lepšímu. Je radost s nimi na tom pracovat.

Přes léto se podařilo naše juniory oficiálně přihlásit k členství ve
sportovním střeleckém klubu KVZ Praha 10 a stali se tak
plnohodnotnými sportovními střelci, vedenými u Svazu vojáků v
záloze, který čítá zhruba tři tisícovky sportovců v ČR. Dále se na
podzim podařilo provést registraci našeho kroužku, respektive
jeho členů, u Národní sportovní agentury a tím povýšit náš
kroužek na sportovní a volnočasový klub mládeže.

Během roku jsme zaznamenali četnou podporu kroužku a jeho
aktivit, z mnoha různých stran, která nám umožnila naše akce
postupně zdokonalovat. Děkujeme za tuto podporu všem
podporovatelům a sponzorům. Od těch velkých, kteří nám
poskytli prostory pro akce, přispěli na nákup nebo přímo zapůjčili
potřebné vybavení typu pušek, střeliva atd., až po ty menší, kteří
nám kupují limonády a vaří čaje. Nechci jmenovat jen a pouze z
toho důvodu, že bych nerad opomněl žádného z nich. Děkujeme
však všem převelice, velmi si vážíme veškeré podpory!

Pokud ale bilancujeme, neměla by u toho chybět nějaká ta čísla, tedy:

• V roce 2022 náš kroužek realizoval 24 dvouhodinových nedělních setkání
• Dětem jsme nahradili obrazovku tabletu, mobilu či PC aktivním programem na celkem 464 hodin
• K tomu bylo třeba 156 hodin dohledu trenérů
• Maximální účast na tréninku byla 15 dětí, minimální 6 dětí, v průměru chodilo 10 dětí na každý trénink
• Během tréninků jsme vystříleli 5130 nábojů/diabolek
• Proděravěli jsme při tom 250 terčů
• Spotřebovali 30 bombiček s náplní CO2
• V rámci motivačních minisoutěží a odměn za výkony jsme si rozdali 101 cen

V roce 2023, pokud vše dobře dopadne, máme v plánu tato čísla a aktivity ještě navýšit a navíc přidáme
náboje domalorážky,možná i kulovnice. Podařilo se nám také připravit a do oficiálního programu soutěží SVZ
ČR zapsat, první střeleckou soutěž juniorů ve „vojenské“ střelbě ze vzduchových zbraní. Tam bude příležitost
poměřit síly s dalšími juniorskými střelci z Prahy a okolí. Jsem přesvědčen, že naše ostrostřelkyně a ostrostřelci
se tam dobře umístí. Však to také na jaře řádně pojistíme kvalitní střeleckou přípravou.

Držte nám palce vážení sousedé! Děkujeme za to!

Za KVZ-P10 JUNIOR na lokaci Hostín, M. Šedivý
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Hostínské lesy - historie a současnost
Text: A.Vít

Poloha a význam hostínských lesů v regionu
Když na Hostín přijíždí návštěvník z jihu, od Prahy, ihned pozná změnu rázu krajiny. Přestože je to vlastně jen
kousek od Prahy, krajina se zde viditelně mění. Rovina se začíná vlnit, satelitní městečka z pražských
předměstí již vystřídala opravdová vesnická zástavba a velké lány zemědělské půdy postupně nahrazují
menší pole. Severně od Prahy také chybí větší lesní celek. Právě až zde, na Mělnicku, začínají ucelené bloky
lesa, kam lze zajít na procházku, či na houby. Hostín je v tomto ohledu jakousi předzvěstí CHKO Kokořínsko.
Nejen přítomností lesa a relativně čistým životním prostředím oproti okolí Prahy. Ale taktéž geologicky. Právě
zde končí opukové podloží a postupně začíná pískovec, tak typický právě pro Kokořínsko. V Hostíně lze najít
i roubenou sýpku (u č.p. 51), tedy první náznak původní kokořínské lidové architektury. Hostín je tedy pro
mne z mnoha důvodů spojnicí mezi průmyslovým okolím Prahy a Kokořínskem.

Hostín je velmi malebná víska. Nejen pro svou atypickou
širokou náves, o které již bylo mnohé v Hostínských novinách
napsáno, ale právě i svou polohou uprostřed lesů u kopce
Hostinná (282 m n. m.). Odkudkoliv se z Hostína vydáte, vždy
půjdete lesem, či podél lesa. Hostín je lesy obklopen a ty k
němu tak nějak historicky patří. Přitom ale svou polohou na
kopci není lesy nijak omezován a z několika míst lze přes
koruny stromů dohlédnout opravdu daleké obzory.

Historie lesů v okolí Hostína
Stávající podoba a rozloha lesů není původní a přirozená.
Jde vesměs o uměle zalesněné oblasti s primárně
hospodářským cílem. Lesy u Hostína lze rozdělit na čtyři části.
Jižní část se nazývá Mezi lesy, ale každý této části říká podle
křižovatky cest „U Kola“. Běžně k této části lesa počítáme i
Hájek, Chloumek a tzv. Farský les. Západně od Hostína jsou
Jezbiny, Kouty a Listavec. Severní části se říká Kaliště a
Raholina a na východě najdeme Harbasko a Bor.

Lesy „U kola“ sice každý Hostíňák bere za své, ale katastrálně
vlastně patří k obci Liblice. Obec Hostín začíná až nad lesem
Hájek a poté od Stráže vede hranice po tzv. Vrutické cestě ke
třem sloupům a dále k Mělnické Vrutici. Jezbiny, Kouty i
Listavec v katastru obce Hostín jsou. Část lesa Kouty (resp. V
Koutech) je jednou z nejmladších částí místního lesa. Tato část
byla vysázena pravděpodobně až v průběhu 19. století (viz
mapa 2, kde je tato část ještě nezalesněna). Pod katastr Hostín
dále patří Kaliště (resp. Kališťata), Raholina a nejzápadnější
část Harbaska. Stávající podoba a základní výměra lesa je
posledních cca 150 let neměnná. V 19. století byla zalesněna
již zmíněná část V Koutech a následně, pravděpodobně na
přelomu 19. a 20. století, pak byl scelen a propojen lesní blok
v části V lukách, Kaliště, Raholina V kloučkách.

Pokračování na další straně...

Mapa okolí Hostína, pravděpodobně první polovina
19. Století (zdroj: reprodukce z mapy.cz)

Mapa pravděpodobně z přelomu 19. a 20. století s již
patrným zalesněním části V Koutech, ale Raholina a
Kaliště jsou ještě oddělené části (zdroj: archiv A. Vít)

Situační nákres s názvoslovím (autor: A. Vít, mapový
podklad: OpenStreetMap)
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Podobu a symetričnost lesního bloku U Kola lze
pravděpodobně přičíst období za vlády Marie Terezie, tedy
18. století. Přestože jde o geometricky symetrické
uspořádání, základní průchozí cesty zde byly
pravděpodobně původní a byly jen využity a doplněny do
symetrického uspořádání při tvorbě konceptu lesa.Například
historická a dříve zjevně významná cesta s alejí vedla, jak je
patrné z mapy 2, přes dnešní Malý Újezd lesem směrem na
Hostinnou. Ještě dříve pravděpodobně pokračovala dále
přes Harbasko k Radouni. Dnes z této cesty zůstala v terénu
patrná jen část v lese tvořící jednu z průsečnic „U kola“, která
ale pak zdánlivě nesmyslně končí a mizí v poli kousek za
křižovatkou „U kaštánku“. Další část původní cesty lze nalézt
jako základ dnešní asfaltové komunikace na rovince mezi
solární elektrárnou k obecnímu sadu u kóty Hostinná. Pro
Hostín byla ale důležitější tzv. stará vrutická cesta, tedy
spojnice od Stráže k Mělnické Vrutici do místa, kde dnes
začíná panelová cesta do Jelenice a kde byla i původní
hostínská studna, odkud se voda přiváděla do vsi. Původní
vodovod vede právě pod touto lesní cestou. Tento
vodovodní řad je dodnes v dobrém stavu a nedávno byl
využit pro přívod vody opačným směrem, tedy z Hostína
směrem do nového pítka u pěticestí, resp. „ U tří sloupů“.

Původní hlavní cesta do Hostína od Liblice vedla okolo
farského lesa přes Kocourák a Hájek do obce k dnešnímu č.
p. 99. Po výstavbě zpevněné cesty (nynější silnice Liblice-
Hostín) byla cesta na Kocouráku částečně rozorána a
přerušena, nicméně její část v lese slouží dodnes. Některé
lesní cesty byly po staletí vyježděné hlubokými kolejemi a v
některých místech tvořily hluboké úvozy. Pamětníci například
ještě vzpomínají, když se při výstavbě metra v Praze zavážely
úvozové cesty okolo Hostína. Například jedna z hlavních cest
z Hostína od Stráže směrem ke Kolu prý byla v té době
navýšena místy až o 2 metry navážky. Dnes nám stávající lesní
cesta v tomto místě přijde přirozená, přitom ale ještě před 60
lety byl v místě úvoz, kam by dal schovat celý povoz.

Ve zmíněné tereziánské době prošel úpravou i zámecký park
v Liblici, kde lze dohledat podobnou symetričnost. V té době
vlastnili zámek a přilehlé panství Pachtové z Rájova. Právě k
potomkům Pachtů z Rájova se dle pověstí vážou názvy jednotlivých lesních bloků U kola. Liblické panství od
Pachtů následně koupil hrabě Bedřich Deym. Panství se v té době rozkládalo na katastru dnešních obcí
Liblice, Vavřineč, Jelenice, Hostín a Jenichov. Roku 1863 panství získala Antonie z Waldstein-Wartenbergu,
jejíž dědička, dcera Christiana, se v roce 1874 provdala za Leopolda Bohumila z Thun-Hohensteinu. V té
době k liblickému panství patřily i všechny lesy v okolí Hostína až k Harbasku. Rodu Thun-Hohensteinů
panství patřilo až do první republiky, kdy v třicátých letech lesní část panství odkoupil p. Eduard Outrata.
Zbylou část, tedy zámek a polnosti, rod Thun-Honensteinů vlastnil i během okupace, tedy až do roku 1945,
kdy byl majetek rodu zabaven na základě Benešových dekretů. Polnosti byly následně vloženy do JZD Liblice
a zámek připadl Československé akademii věd. Naopak lesy sice byly po válce r. 1945 vráceny rodině
Outratů, ale stalo se tak jen na chvíli, protože lesní majetek byl následně zkonfiskován komunisty a hospodařil
v něm státní podnik.

K lesům v moderních dějinách postupně patřilo několik hájoven. Nejstarší, a dnes již zbouraná hájovna
„Bora“ s přilehlým hospodářstvím byla na Dolním Harbasku č.p. 1. Poslední zbytky hájovny byly strženy před
25 lety z důvodu nestability zbylé ruiny. V místě lze dnes dohledat již jen téměř zasypanou studnu, do které
bylo kamenivo z hájovny nasypáno.

pokračování na další straně…

Nákres okolí Hostína z první poloviny 20. století
(zdroj: reprodukce F. Hoření)

Hájovna Bora (č.p. 1 – Dolní Harbasko) a přilehlá stavba č.p. 97.
Číslo popisné 97 bylo v 70. letech přeneseno do Hostína při
stavbě domků na počátku sedmdesátých let, u čísla popisného 1
se to nepovedlo a dodnes není obsazeno (zdroj: F. Hoření)



K hostínskému polesí patřila i hájovna Vavřineč č. p. 1. Polesí pak bylo řízeno z fořtovny v Hostíně v č. p. 85. K
fořtovně Hostín patřil i rozsáhlý sad se zahradou v místech, kde na začátku 70. letech vznikly domky č.p. 97 a
č.p. 98. Objekt původní hájovny Hostín byl zbourán v roce 2003 a dnes na jeho místě stojí nový dům, taktéž
č. p. 85. Z uvedených objektů do dnešní doby stojí jen hájovna Vavřineč, kde sídlil hajný místního polesí ještě
na přelomu století. Dnes je tento objekt a přilehlé hospodářství využíván jako rodinný dům.

V období 1948 – 1992 ve zdejších lesích hospodařily státní lesy. Organizační jednotky a členění státních lesů
se v tomto období několikrát měnilo, lesy okolo Hostína ale vždy patřily polesí Hostín, nicméně nectilo
historické hranice feudálních panství. Polesí Hostín v té době sestávalo ze čtyř lesních úseků:
• Kolo – lesy jižně a západně od Hostína
• Černava – lesy mezi Řepínem a Jenichovem, včetně Řepínského dolu a části Kališťat
• Lhotka – lesy od Hleďsebe až k Harasovu
• Harbasko – lesy východně od Hostína, včetně Bora

V šedesátých letech minulého století se část Harbaska převedla pod správu Vojenských lesů, jelikož zde byla
vybudována kasárna a jedna ze základen protivzdušné obrany. Od devadesátých let jsou lesy opět převážně
v soukromém vlastnictví různých vlastníků.

Současnost a lesní hospodaření
Lesy ve východní části Harbaska, které historicky patřily k byšickému panství byly v devadesátých letech
vráceny rodu Lobkowiczů, který ale lesy již prodal a dne v nich hospodaří nový vlastník. Lesní blok „Bor“, tedy
severní část Dolního Harbaska, porosty směrem k Řepínskému dolu v okolí Zemljanek, Zadní důl, Babí rokle,
atd. byla v téže době vrácena rodině Štěpánů z Řepína, která se o lesy stará dodnes. Lesy původního
liblického panství, tedy západní část Harbaska, Kaliště, Rahlina, Jezbiny a U Kola, byly vráceny rodiněOutratů.
Menší části lesa v okolí Hostína vlastní další soukromímajitelé, vodárny, církev a LČR.Na Harbasku lze dodnes
nedaleko turistického rozcestníku „Dolní Harbasko“ nalézt zmíněné hraniční místo uvedených tří panství,
tedy Liblice, Byšice a Řepín. V místě se nachází tzv. hraniční dub, jehož věk je odhadem přes 200 let. Strom
má ve výšce 1m obvod kmene 410 cm. Průměr je tedy 130 cm.

pokračování na další straně…
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Budova hájovny Hostín v roce 2003, těsně před
zbouráním (zdroj: archiv A. Vít)

Fořtovna Hostín č.p. 85 z druhé strany. Na
fotografii mj. první zleva hajný František Hoření a
vedle stojící fořt Veverka (zdroj: F. Hoření)

Fořtovna Hostín č.p. 85. Na fotografii rodina tehdejšího
fořta Veverky. Fotografie je datována do období těsně po
druhé světové válce (zdroj: F. Hoření)

Hajný František Hoření (druhý zprava) po lovu před hájovnou Bora (období konce
první světové války, či první republiky (zdroj: F. Hoření – vnuk)

Hospodářství u hájovny Bora - na fotografii je tehdejší hajný František Hoření
(zdroj: F. Hoření – vnuk)
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V současné době lesy v okolí Hostína slouží nejen k rekreaci návštěvníků,
ale jsou i základem honitby Liblice. Lesy na Harbasku jsou pak součástí
honitby Byšice. Většina lesů je součástí jednotlivých ochranných pásem
zdroje pitné vody, která se nedaleko čerpá. Hlavním posláním zdejších lesů
je ale hospodářská činnost, tedy produkce dřeva. Těžba dřeva probíhá v
lesních blocích s věkovou strukturou 110-130 let a v současné době se tedy
v lese těží stromy vysazené ještě v období první světové války, kdy les
vlastnil rod Thun-Honensteinů. Pravděpodobně z důvodu dramatických
událostí okolo druhé světové války a chybnými hospodářskými
rozhodnutími v souvislosti s několikerou rychlou změnou vlastníků, nebyl
les v této době rovnoměrně těžen a obnovován. Proto se stávající majitelé
v devadesátých letech rozhodli netěžit veškerou dostupnou zásobu dřeva
(etát) a postupně takto kumulativně ušetřili oproti schváleným limitům
lesních plánů až 50,000 cbm dřeva. V aktuálním decenniu končícím v
prosinci 2026 je nyní výše nedotěženého etátu cca 30,000 cbm oproti LHP,
který ale již při tvorbě plánu počítal z rozhodnutí vlastníka se sníženou
těžbou. Proto je v lese dostatečná zásoba dřeva i na další dvě desetiletí, kdy
se hospodářsky projeví špatné hospodaření z období války. Les se tak do
poloviny století postupně opět dostane do optimálního rozložení věkové
struktury z hlediska dlouhodobých hospodářských cílů.

Každý les má totiž zpracovaný desetiletý tzv. Lesní
hospodářský plán (LHP), který musí být schválen na
úrovni krajského úřadu a jehož plnění je ze strany
státních dozorových orgánů přísně kontrolováno.
Poslední rozsáhlá kontrola proběhla v místních lesích
v prosince roku 2022 a nebyly v ní shledány žádné
nedostatky. Lesní plány přitom platí v našich lesích
dlouhodobě. První lesní hospodářské plány začaly na
našem území vznikat již v polovině 18. století a po sto
letech, tedy roku 1852 byla povinnost jejich
vypracování dokonce zakotvena v lesním zákoně č.
250/1852 tehdejšího říšského zákoníku. LHP vždy
navazuje na předchozí období a reálný výsledek
hospodaření. V LHP se ale neřeší jen přípustná těžba
dřeva (tzv. etát), ale i druhová skladba (tj. jaké dřeviny
se vysazují), způsob hospodaření, apod. Běžný LHPmá rozsáhlou textovou část, hospodářskou knihu,mnoho
tabulek a lesnické mapy. Minimálně jednou za deset let tak každou část lesa zkontroluje licencovaný taxátor,
který určí další postup. Dnes je LHP i související evidence vedena většinou elektronicky, ale i tak potřebuje
odborný lesní hospodář i soubor lesnických map, tedy zejména mapu porostní, těžební a typologickou.
Součástí LHP jsou ale často i další mapy.

Menší lesní celky drobných vlastníků do 50 ha plochy většinou nemají vlastní plán, ale řídí se tzv. lesní
hospodářskou osnovou, což je jednodušší podoba plánu zpracovaná centrálně právě pro tyto menší
vlastníky lesa. V okolí Hostína má vlastní hospodářský plán lesní celek Velkostatek Liblice (viz mapa č. 5), lesní
celek Sherwood (Harbasko), lesní celek Lesy Řepín (Bor a dále k Řepínu) a lesy ve vlastnictví vodáren.

Ne vždy ale v lese vše probíhá podle plánu. I ten je tedy třeba v reakci na skutečné události občas upravit.
Například při vichřici Kyrill na začátku roku 2007, tedy hned na začátku minulého lesního decennia
(desetiletého lesního plánu), došlo v některých částech lesa, zejména částech Listavec, Jezbiny a Kališťata, k
polomům a celý plán se musel přehodnotit. Přednostně je třeba vždy vytěžit a zpracovat kalamitní dřevo bez
ohledu na věkovou strukturu a plány. Je také potřeba zajistit obnažené části lesa a odkryté porosty před
dalšími škodami.

V minulých letech napadnul smrkové lesy na většině území ČR kůrovec. V okolí Hostína moc smrků není, ale
i zde, převážně v částech u Řepínského dolu se smrky musely vytěžit a odvézt ke zpracování bez ohledu na
platné LHP.

Druhovou skladbu lesa, tedy zastoupení jednotlivých dřevin, mimo preferencí vlastníka a zákonná omezení
předurčují i klimatické, geologické, pedologické a další přírodní podmínky.

pokračování na další straně…

Ukázka porostní mapy z aktuálně platného LHP (zdroj: LHP, archiv A. Vít)

Hraniční dub tří panství na Harbasku – Bora
(foto: V. Martínezová)
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Není tedy překvapením, že ve zdejších zásaditých písčito-hlinitých půdách na převažujících křemenných
pískovcích se dobře daří borovici a dubu, což jsou ostatně nejrozšířenější dřeviny ve zdejších lesích.
Konkrétně například v lesním celku Velkostatek Liblice je zastoupení borovice 75% a dubu 14%.Dále v tomto
lese najdeme modřín (2,5%), smrk (3%) a buk (1,5%). Další dřeviny jsou spíše ojedinělé se zastoupením pod
1% plochy. Jde o akát, lípu, břízu, jasan, javor, habr. Občas lze přitom v lese najít i jednotlivé topoly, olše,
jírovec, či plané jabloně, švestky a třešně. Na jižním kraji lesa v části Chloumek lze nalézt krásné staré moruše.

Přestože ve zdejších lesích nezpůsobil kůrovec velké škody, muselo se těžit množství jiných napadených
dřevin. Šlo převážně omodříny a jasany, které byly po suchých letech napadeny jiným dřevokazným hmyzem
(tesařík, kozlíček, pouzdrovníček).

Přestože tedy zdejší les nebyl suchem a
dřevokazným hmyzem zásadně poškozen,
poznamenaly jej suchá období na několik let
dopředu a výrazně omezila schopnost stromů
bojovat s náletovým hmyzem. Dodnes lze v lese
nalézt usychající stromy, které několik
posledních let bojovaly o přežití, ale nakonec se
ubránit nedokázaly. Stromy mají velkou
vegetační paměť a setrvačnost, a i přes poměrně
vlhké poslední roky je v lese stále dlouhodobý
deficit vláhy. Toto je navíc umocněno masivním čerpáním podzemních vod, takže srážková voda v místě
nezůstává, ale rychle se prosakuje do hlubších vrstev.

Jelikož lesy v okolí Hostína jsou hospodářské, probíhá zde pravidelná těžba. Standardně se těží ve věkové
třídě 11-13, tedy stromy nad 110 let věku.Aktuálně těžené porosty v okolí silnice z Mělnické Vrutice na Hostín
byly ve věku kolem 120 let a dle LHP je bylo třeba je postupně vytěžit, dokud jsou zdravé a silné. Ne každý
strom je ale vhodný k využití na stavební, truhlářské, či jiné dřevo. Část se tedy zpracovává jako na vlákninu,
tedy jako surovina pro buničinu při výrobě papíru, nebo pro výrobu velkoplošných materiálů na bázi dřeva
(např. dřevotřískové, či dřevo-vláknité desky). Dřevo lze samozřejmě využít jako palivové, tedy na topení. Lesu
také prospívá, když v něm část organické hmoty zůstane a postupně se v lese biologicky rozloží.

Budoucnost hospodaření v hostínských lesích
Jak asi mnozí již ví, v letošním roce dojde ke změněmajitele a hospodáře velké části zdejších lesů v oblastech
U Kola, Jezbiny, Kouty, Hájek, Chloumek, Raholina, Kaliště a nejzápadnější části Harbaska. Tedy většiny lesů
původního Liblického panství. Nastávající majitel chce dodržet plánovaný objem těžby aktuálního decennia
pod limitem LHP a do budoucna by rád dále omezil mýtní těžbu. Snahou nového majitele je více využíval
těžby nahodilé a selektivní, která je obecně šetrnější k lesu a umožňuje průběžnou přirozenou obnovu
porostu. Věková struktura jednotlivých porostů by se tak měla více promíchat a les by v budoucnu měl být
kompaktnější a bližší svému přirozenému rázu, kde mladé stromky průběžně podrůstají pod dospělým
porostem.

Nový majitel již hospodaří na dvou lesních celcích v souhrnné rozloze přes 1000 ha, takže má s lesním
hospodařením zkušenosti. Je též členem sdružení Pro Silva Bohemica (https://prosilvabohemica.cz/), které
se snaží lesy chránit a uplatňovat moderní a ekologicky šetrné principy v lesním hospodářství. Cílem je
prostřednictvím většího podílu přirozené obnovy, úpravou hustoty zakmenění a vyšší variabilitou druhového
zastoupení hostínské lesy postupně ještě lépe připravit na klimatickou změnu. Pakliže se všechny záměry
novému vlastníku povedou, zanecháme zde dalším generacím opět krásný a zdravý les schopný přežít
očekávaný růst průměrných teplot i sezonní výkyvy počasí. Les odolnější vůči případným povětrnostním
vlivům (polomy) a lépe vzdorující dřevokaznému hmyzu.

Veškeré činnosti ve vztahu k lesu se řídí tzv. lesním zákonem (č. 289/1995 Sb., poslední aktualizace v 2/2022).
Zákon mj. poskytuje právní rámec hospodaření v lese, zaručuje možnost vstupu i do soukromého lesa všem
návštěvníkům, ale také omezuje některé činnosti (vjezd motorových vozidel, kouření, rozdělávání ohně,
odhazování odpadků, apod.). Bohužel ne všichni návštěvníci tato pravidla respektují a zejména v době
houbařské sezony lze v lese potkat motoristy a na zemi najít množství odpadků. Děkuji tímto každému, komu
toto není lhostejné, a vozidla z lesa vykáží, popř. nějaké nalezené odpadky z lesa odnese. Les má sice
konkrétního vlastníka, ale využíváme jej všichni společně a společně bychom jej také měli chránit a starat se
o něj a jeho okolí.

pokračování na další straně…

Netradiční pohled na liblický zámek přes stromy od Hostína (foto: J. Rozboud)
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Co možná o hostínských lesích nevíte

Jelikož máme na Hostíni dvě veliké podzemní nádrže vodáren odkud vede tlakové potrubí do Mělníka,
Slaného, Kralup a Kladna, je třeba v těchto nádržích pravidelně testovat kvalitu vody. Toto probíhá
automaticky a kontinuálně, tedy nepřetržitě. Voda po testování se ale nevrací zpět do nádrží, nýbrž je
odváděna přepadovým potrubím do lesa v části Hájek. Proto lze hned na začátku Hostína v poli pod silnicí
od Liblice vidět betonové skruže s typickými kovovými tyčemi, což jsou kontrolní body tohoto přepadového
potrubí. Porubí končí v lese, kde je voda využita v lese jako pítko pro zvěř. Občas, když probíhá technologický
servis/proplach, nebo když dojde k poruše a hrozilo by přeplnění nádrží, protéká tímto potrubím větší
množství vody a proud vody lze pak v lese vidět délce několika set metrů, kdy voda doteče až na Kocourák.

Vlastní tlaková pitná voda vede kapacitním vodovodním řadem „KSKM DN 1000“, tedy potrubím o průměru
100 cm, vedle kterého je položen ještě doprovodný kabel. Pro tento řad je v lese od Hájku ke Chloumku
proveden průsek místním známý jako „ Na vodě“. Tento průsek má délku 2km a minimální šířku 20m (místy i
více), tedy celkem 4ha. Nicméně i tento průsek je součástí lesa a pozemky jsou lesní s ochranou PUPFL
(Pozemek určený k plnění funkce lesa).

V hostínských lesích vede i několik turistických tras. Zelená turistická značka jde od Liběchova přes Mělník na
Čepičku a odtud přes Mělnickou Vrutici a zdejší les U kola směrem na Vavřineč, odkud se přes Záboří a Vinici
vrací zpět na Mělník. Modrá trasa vede z Mělnické Vrutice, kde se odpoutává od zelené trasy, okolo Vodáren
a Kaliště na Harbasko, kde se u hraničního dubu tří panství stáčí k Zemljankám a dále pokračuje Řepínským
dolem až do Zahájí. Tyto dvě hlavní (tranzitní) turistické trasy propojuje třetí (místní) žlutá trasa. Ta vede od
Kola, kde se odděluje od zelené trasy, přímo přes Hostín na Horní Harbasko a odtud dále na Dolní Harbasko,
kde se nedaleko hraničního dubu připojuje k modré trase.

V roce 2020 byla opravena křižovatka žluté a zelené trasy „U
kola“. Turistické značení bylo přemístěno ze stromu na
samostatný turistický patník, okolo stromu byla pro výletníky
vybudována lavička a terén navýšen a upraven asi 6 kubíky
zeminy. To vše, mimo jiné, s cílem ochránit centrální strom –
kaštan (jírovec). Ten ale bohužel koncem srpna loňského roku
utrpěl velkou ránu, kdy se po silné bouřce rozštípla a následně
ulomila jedna hlavní boční větev. Všichni nyní doufáme, že to
kaštan zvládne a na jaře se opět zazelená.

Závěrem bych se ještě rád podělil o moje tři subjektivně
nejhezčí stromy v hostínských lesích.

Na třetímmístě je zmíněný hraniční dubu tří panství na Harbasku
s průměrem kmene 130 cm. Jde o krásný, zdravý a navíc
historicky významný strom.

Na druhé místo nominuji jírovec „U kola“. Sám strom má sice
hodně polámané větve a bohužel není v nejlepší kondici (nyní
navíc po ulomení větve hrozí jeho uhynutí), nicméně svým
centrálním umístěním a historií místa U kola je v lese
neopomenutelný.

První místo pak zaujímá strom na samém okraji lesa, hned u
Hostína, v místě „Na stráži“. Jde o mohutný a zdravý dub, který má metr nad zemí obvod přes 435 cm, tedy
průměr cca 140 cm! Strom je v části, kde jsou ostatní stromy věku až 75 let. Lze tedy očekávat, že zde zůstal
jako hraniční dospělý strom lesa při těžbě v 40. letech minulého století a je tedy starý minimálně 200 let.
Pravděpodobně je ale ještě starší a byl na této strategické poloze na kraji lesa u staré Vrutické cesty vysazen
ještě dříve. Před zalesněním Koutů se jednalo o významnou hranici lesa, kam se podobné stromy sázely.
Zejména na jaře, když se zazelená, je jeho koruna vidět z dálky a vyčnívá nad ostatními stromy. Přijďte se na
jaře podívat sami!

Mimo uvedené 3 stromy lze v lese ale najít i mnoho dalších krásných stromů. Doporučuji například již
zmíněné moruše, nebo nedaleko stojící 150-200 let staré duby. Je jich tam na různých místech několik.
Krásné, mohutné a zdravé dominantní stromy jsou k vidění i v části Josefína na hranici lesa, či v Jezbinách u
cesty pod farmou, či na Kališťatech. Pro začátek možná napoví červené body na první mapce.

Na závěr bych ještě uvedl, že od 1.ledna 2023 je novým majitelem hostínských lesů Fond českých lesů.

Jírovec „U Kola“, aktuální stav po odlomení větve (foto: A. Vít)
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Ostatní oznámení a informace
Pediatrie Byšice
V Byšicích bude v prostorách Zdravotního střediska otevřena nová ordinace praktického lékaře pro děti a
dorost. MUDr. Zuzana Moravcová předpokládá zahájení provozu Pediatrie Byšice s.r.o. v dubnu 2023. Pro
zájemce nebo pro předregistraci dítěte je k dispozici mail detske.bysice@gmail.com.

Odpadové hospodářství obce
I letos zůstává poplatek za likvidaci odpadu 600,- za osobu a rok, 300,- za dítě do 15 let. Platit lze na úřadě,
nebo ještě lépe na účet obce 18621171/0100. Do poznámky uveďte číslo popisné a raději i příjmení.
Tento poplatek však ani zdaleka nepokryje náklady obce. Vloni jsme vybrali celkem 178 tisíc. Ale za vyvážení
popelnic jsme zaplatili téměř 315 tisíc. Dále necelých 210 tisíc za likvidaci bioodpadu, velkoobjemového a
nebezpečného odpadu a za svoz tříděného odpadu. Tzn. pokud bychom chtěli mít odpadové hospodářství
finančně vyrovnané, museli bychom vybírat alespoň 1.800,- za osobu. To samozřejmě není naším cílem, ale
je jasné, že stávající trend (při rostoucích cenách a neklesajícím objemu) je dlouhodobě neudržitelný.
Rostou nejen energie, PHM, mzdy a tedy kilometrové ceny za odvoz odpadu, ale postupně se navyšuje i
základní poplatek za uložení odpadu, z 500,-/tunu v roce 2020 až na 1850,-/tunu v roce 2029. Přitom celkové
množství odpadu odvezeného z obce je zhruba stejné, viz:
Rok 2019 2020 2021 2022
Objem tunách 86,3 89,55 102,02 87,33
Vyšší objem v roce 2021 byl pravděpodobně způsoben covidovými lockdowny. Do roku 2018 se odpad
nevážil po vesnicích, ale svezené množství se rozpočítávalo dle počtu obyvatel, takže bližší info nemáme.
Ceny za zpracování odpadu ovlivnit nemůžeme, množství produkovaného odpadu ale zaleží do značné míry
na každém z nás. Nejlepší odpad je takový, který vůbec nevznikne. Nejlepší způsob jeho minimalizace je
důsledné třídění. Za svoz tříděného odpadu (papír, plasty, nápoj.kartony, sklo, kovy, bioodpad) sice také
platíme, ale je to zlomek toho, co stojí směsný komunální odpad. A je skutečně zvěrstvo, pokud někdo
popelnici na komunální odpad z poloviny naplní např. shnilými jablky. Je to sice pro něj jednodušší, než to
odnést do některého z kontejnerů na bioodpad, ale zejména z hlediska finančního je to krajně
nezodpovědné. Mimochodem – podle údajů firmy AVE CZ největší hmotnostní podíl ve vyváženém odpadu
činí složky, které je dobře možné kompostovat (tj. bioodpad). A není také pravda, že vytříděné plasty, tedy
obsah žlutých kontejnerů, stejně končí z větší části na skládce. Poslední 2 roky už legislativa neumožňuje
plasty skládkovat. Takže obsah žlutých kontejnerů se přetřídí, tzn. vyberou se PET a podobné tvrdé plasty, ze
kterých je možné vyrobit granulát na další výrobu plastů a tzv.měkké plasty se musí využít jinak, většinou pro
energetické účely. V našem případě je firma AVE CZ drtí a dodává do cementáren jako palivo.
Berte toto povídání prosím jako apel, a možná i varování. Pokud se nám nepodaří snížit objem komunálního
odpadu, budeme muset navýšit poplatek. Technicky není problém evidovat hmotnost odpadu podle
jednotlivých čísel popisných, ale nechceme zase situaci, kdy šetřílkové budou odpad pálit a v okolí budou
vznikat černé miniskládky. Proto prosím: když už odpad musí vzniknout, tak jej pojďme důsledně třídit,
protože to je jediná cesta, jak lze s poměrně malým úsilím a dobrou vůlí ušetřit významné peníze...

Nemyslíme pouze na děti
Proto přicházíme s nápadem, jak udržet a podpořit činorodost našich babiček i dědečků. Připravili jsme
nabídku dvou pravidelných aktivit, které mohou zlepšit zdravotní kondici, navodit pozitivní myšlení nebo
jen nabídnout trochu jiné trávení volného času. Co konkrétně bychom mohli zrealizovat?

Jóga pro seniory dokáže zlepšit fyzické zdraví i navodit dobrou náladu. Pravidelná praxe odlehčí od
bolestí zad, kloubů i od vysokého tlaku a dalších zdravotních neduhů. Cvičí se s ohledem na možnosti
každého – na podložkách nebo vsedě na židlích.

Kurz kreslení a malování poskytne prostor na rozvinutí vlastní kreativity, naučení se nových dovedností a
v neposlední řadě odvede od všedních starostí. Pod vedením zkušené lektorky si osvojíte různé techniky,
vyzkoušíte si tvoření v terénu (náves, park, zahrada) a strávíte čas jinak.

Kurzy by byly pro účastníky zdarma. Předpoklad je rytmus 1x za týden, případně 1x za dva týdny.

Pokud máte zájem, dejte vědět Magdě Hrudkové na tel. 604 231 063 nebo se zastavte ve středu od 15 do
19 hodin na úřadě. Rádi podpoříme i návrh na jinou podobnou aktivitu, pokud o to bude zájem.

mailto:detske.bysice@gmail.com
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Co nás čeká a nemine

Předběžný plán akcí na první půlku roku 2023:
Termíny jsou orientační, sledujte prosím facebookovou
a webovou stránku obce.

březen 11.3. hostínský ples
duben jarní brigáda
duben 30.4. čarodějnice a stavění májky
květen jarní tenisový turnaj ve dvouhře
červen 3.6. dětský den
červen 17.6. degustace vín
červen 7. ročník hostínského triatlonu

Palec nahoru:
Velmi si vážíme toho, že na Hostíni hned několik rodin pomáhalo lidem, kteří utekli z
Ukrajiny po začátku války. Poděkování patří především paní Lence Šmídové a Leoně a
Mirkovi Minaříkovým, kteří neváhali a ubytovali u sebe ukrajinské maminky s dětmi.

A palec dolů:
Oslavy příchodu nového roku se asi bez pyrotechniky a ohňostrojů neobejdou, ale
mrzí nás, že ne všichni odpalovači jsou ochotni svou “munici” hned také po sobě
uklidit. Pro příště bychom rádi požádali tyto nadšence, aby nezapomněli udržovat
pořádek na cestách i zelené ploše po obci i v jejím okolí...

A na závěr co se nám líbí a co ne…


